
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

375 02/05/2024 6 0

Oggetto: 

Aggiudicazione Proc.n.3671/AP/2023 - Masterplan_Programma Integrato di Valorizzazione del 
litorale Cilento Sud

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
Premesso che:

a. la Direzione Generale per il Governo del Territorio, con DD n. 622 del 06/10/2023, incaricava lo Staff 60 06 92
- “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR” di avviare una procedura di gara aperta per
l’affidamento del servizio di elaborazione di una proposta di progetto di "Masterplan – Programma Integrato di
Valorizzazione del litorale Cilento Sud",  ai  sensi dell’art.  71 del  d.lgs. 36/2023,  da aggiudicare secondo il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  art.  108 comma 2 lett.  b)  del  Codice  dei  contratti
pubblici;

b. l'importo dell’appalto posto a base dell’affidamento ammonta ad € 150.000,00 (centocinquantamila euro/00), al
netto di Iva ed oneri se dovuti;

c. per tale procedura aperta per l’affidamento del  suddetto  servizio,  è stato  attribuito  dall’A.N.A.C. il  Codice
Identificativo di Gara CIG: A00F1F18D8;

d. la Direzione Generale per il Governo del Territorio ha inoltre:
con Decreto Dirigenziale n.79 del 08/09/2022 individuato il RUP nella persona dell’architetto Mauro Vincenti,

funzionario in servizio presso la UOD 50.09.92 della stessa Direzione;
con  Decreto  Dirigenziale  n.622  del  06/10/2023  ha  approvato  la  documentazione  di  gara  consistente  in

Capitolato  Speciale  d’Appalto,  documento  di  inquadramento  territoriale,  documento  di  inquadramento
generale e quadro trasportistico dell’area alla luce della DGR n.218/2021;

con Decreto Dirigenziale  n.11 del 23/05/2023, si è proceduto alla  prenotazione della somma prevista per la
realizzazione del servizio in oggetto di € 150.000,00 (centocinquantamila euro/00), al netto di Iva ed oneri
se dovuti, a gravare sulla prenotazione di impegno 6230000184 e 6230000185 per l’esercizio finanziario
2023;

Considerato che:

a. con Decreto Dirigenziale n. 904 del 07/11/2023, l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha indetto la procedura di gara
aperta telematica n. 3671/AP/2023, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento
del servizio  di  elaborazione  di  una  proposta  di  progetto  di  "Masterplan  –  Programma  Integrato  di
Valorizzazione del litorale Cilento Sud",  da aggiudicare secondo il  criterio  dell’offerta economicamente più
vantaggiosa – art. 108 comma 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, per un importo a base di gara pari ad
€ 150.000,00, al netto di IVA e oneri di legge se dovuti_ CIG: A00F1F18D8;

b. entro le ore 13.00 del giorno 20/12/2023, termine di scadenza stabilito per la gara in oggetto, sono pervenute
n. 7 offerte, e precisamente:

1. ASSET - Assistenza e Servizi per lo Sviluppo Economico del Territorio Srl
2. COFFICE architettura e urbanistica
3. RTI Stefano Boeri Architetti - MATE SOCIETA COOPERATIVA - StudioSilva S.r.l. - FTourism & Marketing

di Josep Ejarque
4. RTI AM Environnement - Marilena Malangone - Ruggiero Bignardi architetto - Marco Bignardi architetto -

Luciano Mauro - Impresa Individuale - ING. MARIO SANTINI
5. RTI ARGENTO SRL - ANTONIO GIOIA - KH STUDIO. delli Ponti & Novielli - architetti urbanisti paesaggisti
6. RTI LAND Italia - Consorzio Stabile CAIRE
7. RTI  ing.  Michele  LUBRITTO  -  STUDIO  27  SRL  -  Contemporary  Landscape  Creations  -  RAFFAELE

FERRARA

c. in  data  21/12/2023,  il  Seggio  di  gara,  riunitosi  in  seduta  pubblica,  ha  proceduto  all'apertura  delle  “buste
amministrative" dei concorrenti ed ha poi proceduto alla verifica delle stesse in successive sedute riservate del
28/12/2023 e 12/01/2024, giusto verbale n.2 e verbale n.3;

d. al termine della verifica in questione, il Seggio ha ritenuto la documentazione prodotta esaustiva e conforme
rispetto alle previsioni del disciplinare e, pertanto,  ha ammesso  tutti i concorrenti alla successiva fase della
procedura di gara, ovvero all'apertura delle offerte economiche;

e. con  DD  n.  17  del  17/01/2024  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  tecniche  e
economiche, così composta:

Nominativo Ruolo Qualifica - struttura

Arch. Donata Vizzino Presidente Dirigente STAFF 50.09.94

Dott. Giuseppe Napolitano Componente Funzionario amministrativo STAFF 50.09.93

Arch. Ludovica Grompone Componente Funzionario tecnico STAFF 50 15 91



f. all’esito delle proprie valutazioni, la Commissione giudicatrice, con verbale n.5 del 06/03/2024 ha proposto la
seguente graduatoria finale di merito:

Offerente Punteggio
offerta
tecnica

Punteggio
offerta
economica

Punteggio
totale

ASSET  -  Assistenza  e  Servizi  per  lo  Sviluppo  Economico  del
Territorio Srl

33,00 19,87 52,87

COFFICE architettura e urbanistica 32,00 9,27 41,27
RTI Stefano Boeri Architetti - MATE SOCIETA COOPERATIVA –
Studio Silva S.r.l. - FTourism & Marketing di Josep Ejarque

66,33 8,43 74,76

RTI AM Environnement - Marilena Malangone - Ruggiero Bignardi
architetto -  Marco Bignardi  architetto  -  Luciano Mauro -  Impresa
Individuale - ING. MARIO SANTINI

58,00 19,23 77,23

RTI ARGENTO SRL - ANTONIO GIOIA - KH STUDIO. delli Ponti &
Novielli - architetti urbanisti paesaggisti

43,33 18,71 62,04

RTI LAND Italia - Consorzio Stabile CAIRE 59,00 7,83 66,83
RTI ing.  Michele  LUBRITTO -  STUDIO 27 SRL -  Contemporary
Landscape Creations - RAFFAELE FERRARA

47,00 20,00 67,00

Preso atto che  il  RUP Arch.  Mauro Vincenti,  nominato con Decreto Dirigenziale n. 79 del  08/09/2022  della
Direzione Generale per il Governo del Territorio, con nota prot. n. PG/2024/0198245 del 18/04/2024, ha formulato
proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dal Disciplinare di gara;
Ritenuto:

a. di  dover approvare la proposta di  aggiudicazione del  RUP Arch.  Mauro Vincenti,  di  cui  alla nota prot.  n.
PG/2024/0198245 del 18/04/2024;

b. di dover prendere atto dei verbali di gara, redatti dalla Commissione giudicatrice e pubblicati sul Portale Gare
della Regione Campania, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c. di dover procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.  36/2023, della procedura di
gara  aperta  telematica  n.  3671/AP/2023,  ai  sensi  degli  artt.  25  e  71  del  D.lgs.  36/2023,  finalizzata
all’affidamento del servizio di elaborazione di una proposta di progetto di "Masterplan – Programma Integrato
di Valorizzazione del litorale Cilento Sud", da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa – art. 108 comma 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, per un importo a base di gara pari ad
€  150.000,00,  al  netto  di  IVA  e  oneri  di  legge  se  dovuti_ CIG:  A00F1F18D8,  in  favore  dell’operatore
economico RTP “AM ENVIRONNEMENT SAS – Arch. Ruggiero Bignardi - Arch. Marco Bignardi -
Arch. Marilena Malangone - Dott. Luciano Mauro Studio Progettazioni Paesaggistiche - Dott.
Giancarlo Dell’Orco Local  Tourism & Destination Management  -  Ing.  Mario  Santini  Studio
Tecnico di Ingegneria, che ha offerto un ribasso percentuale unico del 28,50% sull’importo posto a base di
gara, per un importo contrattuale complessivo pari ad € 107.250,00 al netto di IVA e oneri di legge se dovuti;

d. di dover specificare che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in quanto, ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D.lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è  conclusa con esito positivo,
come attestato dal RUP con nota prot. n. PG/2024/0126210 del 11/03/2024;

e. di dover comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico e ai concorrenti che hanno presentato un'offerta
ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs. 36/2023;

f. di dover dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;

Visti:

a. il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

b. la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;

c. la DGR n. 90 del 09.03.2021, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul BURC n.
24 del 15.03.2021;

d. la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

e. la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore
Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;



f. la  DGR  n.  651  del  29.11.2022,  con  la  quale  è  stato  affidato  all’arch.  Pasquale  Manduca  l’incarico  di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  STAFF  60.06.92  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo Staff;

D E C R E T A

 per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:     

g. di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP Mauro Vincenti, di cui alla nota prot. n. PG/2024/0198245
del 18/04/2024;

1. di prendere atto dei verbali di gara, redatti dal Seggio e pubblicati sul Portale Gare della Regione Campania,
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del  D.lgs. 36/2023, della procedura di gara
aperta telematica n. 3671/AP/2023, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento
del servizio  di  elaborazione  di  una  proposta  di  progetto  di  "Masterplan  –  Programma  Integrato  di
Valorizzazione del litorale Cilento Sud",  da aggiudicare secondo il  criterio  dell’offerta economicamente più
vantaggiosa – art. 108 comma 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, per un importo a base di gara pari ad
€  150.000,00,  al  netto  di  IVA  e  oneri  di  legge  se  dovuti_ CIG:  A00F1F18D8,  in  favore  dell’operatore
economico RTP “AM ENVIRONNEMENT SAS – Arch. Ruggiero Bignardi - Arch. Marco Bignardi -
Arch. Marilena Malangone - Dott. Luciano Mauro Studio Progettazioni Paesaggistiche - Dott.
Giancarlo Dell’Orco Local  Tourism & Destination Management  -  Ing.  Mario  Santini  Studio
Tecnico di Ingegneria, che ha offerto un ribasso percentuale unico del 28,50%, per un importo contrattuale
complessivo pari ad € 107.250,00 al netto di IVA e oneri di legge se dovuti;

3. di specificare che la presente  aggiudicazione è  immediatamente efficace in  quanto,  ai  sensi dell’art.  17
comma 5 del  D.lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è  conclusa con esito positivo,
come attestato dal RUP con nota prot. n. PG/2024/0126210 del 11/03/2024;

4. di comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico  e ai  concorrenti  che hanno presentato  un'offerta
ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs. 36/2023;

5. di dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;

6. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

a) BURC
b) All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
c) Alla Direzione Generale per il Governo del Territorio - 50.09.00;
d) Al RUP Arch. Mauro Vincenti.

                                                                                                 Il Direttore Generale

                                                                                               Dott. Fabrizio Manduca

   


